
H
O

D
IN

K
Y

 &
 Š

P
E
R

K
Y

●
  Z

EB
RA

 O
D 

CH
AY

KI
NA

  ●
  B

RE
IT

LI
NG

 P
OD

LE
 V

. B
EC

KH
AM

  ●
  D

UE
L:

 R
IC

HA
RD

 M
IL

LE
 V

S.
 H

UB
LO

T 
 ●

  H
OD

IN
KY

 A
 K

OM
IK

SY
  ●

  A
HC

I: 
M

AR
CO

 L
AN

G 
 ●

  N
ĚM

EC
KÉ

 P
IL

OT
NÍ

 H
OD

IN
KY

  ●
J
A

R
O

 2
0

2
4

®Hodinky
watches & jewellery magazine

JARO 2024 � ROČNÍK XVII. � CENA 99 Kč/4,90 €
CENA PRO PŘEDPLATITELE 92 Kč/4,20 €

AP ROYAL OAK CONCEPT

LIMITOVANÉ NOVINKY � DRAHÉ KAMENY � LUXUSNÍ DESIGNY

Flying Tourbillon x Tamara Ralph

Šperky

w
w

w
.c

as
op

is
-h

od
in

ky
.c

z

001_Titul_AP_HS1 S.indd   1 09.03.24   13:30



FESTIVAL

Micro Praha, festival 
hodinářských mikro 
brandů, je velká věc. 
Protože #HaŠ byl 
partnerem prvního 
ročníku této výstavy, která 
v evropském měřítku nemá 
obdoby, vyzpovídal pro 
vás Jiří Marek jednoho 
z duchovních otců akce, 
Ondřeje Vislockého.

MICRO 
PRAHA

Nový festival hodinek

1. ROČNÍK FESTIVALU 
MIKROBRANDŮ,

2 DNY HODINÁŘSKÉ 
ZÁBAVY,

37 VYSTAVUJÍCÍCH 
ZNAČEK, TÉMĚŘ

2000 NÁVŠTĚVNÍKŮ

068_075_Tema_Micro Praha_HS1.indd   68 10.03.24   10:56



VYSTAVOVALI:
Circula � FineWatchesBerlin � Laco � RZE � Vandaag 
� AIS � Bge & Söner � BWG Bavarian Watch � Davosa 
� Dekla � Delbana � Delma � Elka Watch � Epos 
� Etien � Findeisen � Formex � Gavox � Guinand � 

Hanhart � Havaan Tuvali � Heinrich � Jurmo Watches 
� Kieser Design � Loee � March LA.B � Micro Praha 
� Nordic Marine Instruments � Sherpa � Sphaera 

Watch Co. � Subdelta � Swiss Watch Company (SWC) 
� Timeless � Watchbandit � XIIVI � Zealande a další. 

068_075_Tema_Micro Praha_HS1.indd   69 10.03.24   10:57



FESTIVAL

70  Hodinky & šperky

MODEL FWB 
HANSAVIERTEL 
je automat (Miyota 835), 
má rezervu chodu  
60 hodin, voděodolnost 
100 m. Cena: 749 EUR 

TIMELESS HMS, 
druhý model značky, 
nominace na GPHG 
2023. Automat, datum, 
detaily potažené 
růžovým zlatem.  
Cena: 1450 CHF

GAVOX MICRO PRAHA

V ýstavy plné naleštěných vitrin 
a důležitých byznysmenů v oblecích 

včetně reprezentativních aut zaparkovaných 
před vchodem mají samosebou mnohé 
do sebe. Nicméně hodinářský tikot, 
provázený návštěvnickým návalem zejména 
mladých lidí, živým zájmem, neformálními 
rozhovory, zkoušením hodinek a jejich 
nákupy, v Evropě doposud tak nějak chyběl. 

Chyběl až do prosince 2023, kdy v Praze 
v nádherných prostorách hotelu Kings Court 
a s velmi vřelou, srdečnou a živou atmosférou 
proběhla výstava Micro Praha. A když 

vezmeme v úvahu, že jde o festival mikro 
brandů, který nabízí nákupy velmi raritních 
a zajímavých značek s malou produkcí, jde 
nejen o příležitost pro talentované hodináře, 
ale i pro kupce, které zajímá nákup hodinek 
z ryze srdečních důvodů i jako investice. 

MIKRO BRANDY V HLAVNÍ ROLI
Mikro brandy tady opravdu hrály prim. Malé, 
zpravidla nezávislé značky představovaly 
doposud jen okrajové zpestření té či oné 
hodinářské akce. To se však díky dvěma 
zapáleným fandům do hodinek, Ondřeji 

Gavox je mladá 
belgická značka 
založená v roce 2011 
Michaelem Happém. 
Název Gavox vznikl 
z řeckého galaxias 
a latinského vox, 
tedy hlas galaxie, 
hlas vesmíru. Za cíl si 
dává vyrábět hodinky, 
které „se dostanou 
dál, výš, hlouběji.“ 
V portfoliu má proto 
modely s komplikací 
chronograf, ukazatel 
světového času 
i věčný kalendář. 

Hodinky Timeless ze švýcarského 
Vevey kombinují budoucnost viděnou 
z minulosti a minulost viděnou 
z budoucnosti. Zdrojem inspirace je 
značce švýcarské průmyslové dědictví, 
které Švýcarsko proslavilo a utvářelo 
jeho průkopnickou image.

GAVOX TIMELESS

Za hodinkami stojí otec a dcera s desítkami 
let zkušeností v hodinářství a klenotnictví 
v Berlíně. V roce 2019 se rodině splnil 
dlouholetý sen, a to když značka 
FineWatchesBerlin představila první kolekci 
automatických hodinek. Hodinky jsou 
typické svým designem ve stylu Bauhaus 
s mnoha jemnými designovými prvky.

FINEWATCHESBERLIN

FINEWATCHESBERLIN HANSA VIERTEL

068_075_Tema_Micro Praha_HS1.indd   70 10.03.24   10:59



Hodinky & šperky  71

Vislockému a Bhanu Choprovi, nyní mění. 
Nebylo by však úspěchu bez pečlivých 
příprav. Přece jen na Micro Praze vystavovalo 
přes třicet značek ze čtrnácti zemí světa.

Jak pořadatalé vlastně všechno zvládli? 
K tomu jen Ondra s optimismem sobě 
vlastním dodává: „I když to takříkajíc tvrdé 
jádro Micro Prahy jsem já a Bhanu, bez 
spolupráce obchodních partnerů a také našich 
kamarádů – specialistů na různá odvětví, 
s nimiž jsme mohli jednotlivé věci konzultovat, 
by celé plánování a organizace byly složitější.”

KLÍČOVÝ NÁPAD
Uspořádat festival hodinek napadlo Ondru 
a Bhanua někdy zkraje loňského roku. 
Myšlenka je uchvátila natolik, že s realizací 
neotáleli. Začali rozvíjet koncept, hledali 
vhodné prostory a oslovovali značky, které 

by na festivalu rádi viděli. S Ondrou jsem 
v kontaktu de facto neustále. Vzpomínám si, 
že když jsme si poprvé spolu začali povídat 
tehdy ještě o pouhém konceptu Micro Praha, 
zůstal jsem v úžasu se slovy, že taková výstava 
je jako dělaná pro širší veřejnost, která se 
nemusí cítit nepatřičně ze všeho toho lesku 
a závratných částek, které doprovázejí výstavy 
velkých a drahých hodinářských značek. 
Vždyť hezké a kvalitní hodinky nemusejí stát 
nutně statisíce. Navíc jsem od prvopočátku 
bral Micro Prahu jako nenásilné uvedení laiků 
do krásného světa ruček, pastorků, setrvaček 
a krokových kol. 

„Mikro brandy je kategorie hodinek, která 
je na vzestupu a moc nás baví. Malé značky 
jsou dynamické a mnohdy přicházejí se 
zajímavými a odvážnými nápady a řešeními. 
Zejména díky internetu a sociálním sítím 

ONDŘEJ 

VISLOCKÝ 

A BHANU 

CHOPRA STÁLI 

U MYŠLENKY 

ZRODU 

FESTIVALU 

MIKROBRANDŮ 

I U REALIZACE 

JEHO PRVNÍHO 

ROČNÍKU.

❯❯❯

068_075_Tema_Micro Praha_HS1.indd   71 10.03.24   11:00



FESTIVAL

72  Hodinky & šperky

DEKLA TURBULENZ 42MM řadí stuttgartská 
značka mezi taktické hodinky. Cena 630 EUR.

si lze informace o existenci těchto malých 
značek a jejich nových počinech relativně 
snadno dohledat. Co už však bývá problém, 
je jejich dostupnost. Na rozdíl od zavedených 
společností totiž nemají mikro brandy 
(naprostá většina již z podstaty) vybudovaný 
žádný systém prodejců a prodejen,” doplňuje 
Ondra. 

SNAHA NIC NEPODCENIT
Sehnat v centru Prahy odpovídající prostory 
v tak exponovaný čas, jakým je advent, není 
nic jednoduchého. Jenže Ondra a Bhanu 
jsou chlapíci k nezastavení. „Samotný výběr 
místa jsme konzultovali s naší kamarádkou, 
specialistkou na cestovní ruch. Právě ta 
nám doporučila, abychom do výběru míst 
zahrnuli i hotel Kings Court na náměstí 
Republiky, ve kterém se nakonec festival 
konal. Místo to bylo skvělé, ať už svojí 
polohou v centru města, ideální dostupností, 
blízkostí vánočních trhů, krásnými prostory, 
ale i celkovým servisem, který nám byl hotel 
schopen nabídnout.“

TAK TROCHU OSVĚTA
Myslím si, že nebudu jediný, když na sebe 
prásknu, že jsem nejednou měl myš 
na tlačítku „koupit”, ale protože chyběla 
možnost si hodinky vyzkoušet, raději jsem 

Značka hodinek se 
sídlem ve Stuttgartu 
je známá výrobou 
cenově dostupných 
mechanických 
hodinek. Hodinky 
Dekla používají kvalitní 
švýcarské mechanické 
strojky. Pouzdra, 
číselníky a ručky pak 
jsou vlastní výroby. 

DEKLA

DEKLA FLIEGER FRIDAY LE 40 TYPE B BRONZE

068_075_Tema_Micro Praha_HS1.indd   72 10.03.24   11:00



Hodinky & šperky  73

nákup stornoval. Ondra mi dává zapravdu, 
když říká, že jedinou možností, jak si hodinky 
opravdu prohlédnout a vyzkoušet, je 
objednat a nechat si je ze zahraničí poslat. 
To pro některé zákazníky může znamenat 
komplikaci. „I proto jsme si říkali, že když 
máme kontakty na některé ze značek, že 
bychom je mohli oslovit a pokusit se je 
přimět k návštěvě Prahy, kde by potenciální 
zákazníci, nadšenci do hodinek a široká 
veřejnost měli vlastně unikátní možnost si 
hodinky naživo prohlédnout a vyzkoušet. 
Současně pak existuje řada malých značek, 
které produkují úžasné hodinky, ale jsou 
známé jen opravdu hard core nadšencům. 
To nám přišlo líto a říkali jsme si, že by 
bylo prima takové značky představit 
širší veřejnosti. Mikro brandy, jakkoli jsou 
fenoménem dnešní doby, zůstávají stále 
ve stínu zavedených značek a to je velká 
škoda,” dodává.

NEOBVYKLÝ, JEDINEČNÝ KONCEPT
Pořadatelé od začátku počítali s ideou, že 
vstup na výstavu bude zdarma. Já jsem sice 
od přírody optimista, ale musím se přiznat, že 
jsem byl skeptický, protože slovíčko „zdarma” 
vnímám jen jako ekvivalent toho, že to musí 
nakonec přece jen někdo zaplatit. Ondra 
přikyvuje, ale opět s úsměvem dodává: 

Rodinná firma Circula má kořeny 
v Pforzheimu, v jednom z nejstarších 
německých klenotnických 
a hodinářských center, kde již více 
než 60 let vyrábí osobitě vypadající, 
přesné, spolehlivé a odolné hodinky.

CIRCULA

CIRCULA  
AQUA SPORT II

CIRCULA 
SUPER 
SPORT

„Samozřejmě, že je to tak, jak říkáš. Stálo nás 
to nemálo úsilí, jednání a přesvědčování, které 
se však nakonec vyplatilo. Výstav hodinek je 
spousta, ale výstav hodinek se zaměřením 
na mikro brandy je po světě opravdu jen 
pár. A třeba ve střední a východní Evropě 
snad kromě Micro Praha o žádné další nevím. 
A vlastně ani nevím, že by která z těchto 
výstav byla zadarmo. Koncept vstupného 
zdarma byl motivován snahou ukázat, že 
i výstavy hezkých věcí a se specifickým 
zaměřením mohou být zadarmo.” 

 
ZNAČKY ZE VŠECH KOUTŮ SVĚTA
O tom, že toto rozhodnutí bylo nakonec 
správné, svědčí nebývalý zájem ze strany 
návštěvníků – cestu k mikro brandům si 
našlo přes dva tisíce lidí, kteří mohli na vlastní 
oči obdivovat třeba úžasnou manufakturu 
Dekla ze Stuttgartu, jež je známá pro své 
úžasné pilotky, nebo barvami hýřícími 
FineWatchesBerlin, Circulu, švýcarský Formex, 
RZE, finské Elka Watch, ale taktéž třeba 
českého hodináře Beemana se značkou XIIVI.

O nemalý rozruch se pak postarala švýcarská 
značka Timeless se svým modelem HMS, 
který byl nominován na tzv. hodinářského 
Oscara – Grand prix d’horlogerie de 
Genève. Třešničkou na horologickém dortu 
se stala účast značky Havaan Tuvali až ❯❯❯

„MICRO 

PRAHA JE 

NEJSPÍŠ JEDINÝ 

FESTIVAL 

HODINÁŘSKÝCH 

MIKROBRANDŮ 

V EVROPĚ.“

068_075_Tema_Micro Praha_HS1.indd   73 10.03.24   11:00



FESTIVAL

74  Hodinky & šperky

z dalekého Tchaj-wanu, která vyrábí hodinky 
z recyklovaných součástek ze sedmdesátých 
let a číselníky vykládá třeba bavlněným 
papírem nebo tabákovými listy. Rozhodně 
je pak třeba ocenit přístup zakladatele 
značky Erica Yeha. Přestože Tchaj-wan je 
od stověžaté Prahy vzdušnou čarou vzdálen 
jen těžko uvěřitelných 9 100 km, přislíbil svou 
účast mezi prvními.

GAVOX A DALŠÍ DROBNOSTI 
PRO NÁVŠTĚVNÍKY
Návštěvníci mohli Micro Prahu podpořit 
zakoupením všemožných upomínkových 
drobností od triček, podepsaných knih 

(autogramiádu přímo na místě měl Beppe 
– autor knihy Microbrands Book) přes 
omalovánky s hodinkovou tematikou pro 
děti i dospělé až třeba po naprosto úžasné 
robůtky, kteří poslouží jako stojánky pro 
hodinky. Nad vším ale vyčnívala třicetikusová 
limitovaná edice hodinek Gavox speciálně 
vytvořená pro festival Micro Praha se 
stylizovanou českou vlajkou v číselníku. 
Gavox je mladá belgická značka založená 
v roce 2011 Michaelem Happém, vnukem 
jednoho z legendárních Létajících tygrů. 
Společnost v současnosti vyrábí hodinky pro 
14 perutí s více než 500 piloty. A mezi nimi 
nechybí ani 211. tygří letka z Čáslavi.

Formex je nezávislý 
švýcarský výrobce 
hodinek se sídlem 
v Biel/Bienne. Firma 
byla založená v roce 
1999. Hodinky této 
značky představují 
spojení high-
tech materiálů 
se spolehlivými 
švýcarskými strojky.

FORMEX

V roce 2016 hodinkový nadšenec Eric 
Yeh založil společnost Havaan Tuvali. 
Hodinky si Eric sám navrhuje, vyrábí a také 
sestavuje ve své dílně na Taiwanu. Název 
značky, Havaan Tuvali, pochází z jazyka 
tchajwanského domorodého kmene Burun 
a znamená Jelenův západ slunce.

HAVAAN TUVALI

FORMEX ESSENCE 
CHRONOMETR

ZA SEDM LET 

EXISTENCE 

BRANDU 

VYVINUL ERIC 

YEH DEVĚT 

MODELŮ 

HODINEK.

Te
xt

: J
iří

 M
ar

ek
; f

ot
o:

 O
nd

ra
 T

em
pu

sX
, M

ic
ro

 P
ra

ha
, J

iří
 M

ar
ek

, a
rc

hi
v 

fi r
em

HAVAAN TUVALI DUODECIMAHT S TABÁKOVÝM LISTEM

068_075_Tema_Micro Praha_HS1.indd   74 10.03.24   11:01



Hodinky & šperky  75

PRVNÍ OHLASY
Na celkové hodnocení výstavy hodinářských 
mikrobrandů Micro Praha 2023 je podle 
Ondřeje Vislockého zatím stále brzy a bude 
je možné provést až s nějakým odstupem. 
Emoce se usadí a tým dostane nějakou 
konkrétní zpětnou vazbu jak ze strany 
vystavovatelů, tak ze strany návštěvníků. 
„Nechci, aby to vyznělo nějak namyšleně, 
ale soudě podle předběžných příslibů účasti 
značek na případném druhém ročníku 
festivalu doufám, že zpětná vazba, která 
se k nám zatím dostala, nebyla zásadně 
zničující,” směje se.

„Zájem o akci byl opravdu nad naše 
očekávání. Dokonce si nás všiml i tisk, 
a to nejen ten tuzemský, ale i zahraniční. 
O festivalu napsal třeba i New York Times. 
Stejně tak na festival přijelo několik 
sledovaných bloggerů a youtuberů 
z Německa, Švédska, Polska, Itálie nebo 
Slovenska. Festival se dokonce stal místem 
natáčení populárního českého hodinkového 
podcastu (Watchcast, pozn. red.), který si 
svou premiéru před živým publikem odbyl 
úplně poprvé.”

MICRO PRAHA PODRUHÉ
Bude se konat další ročník? „Mohu přislíbit, 
že druhý ročník skutečně bude. Budeme 
snažit úroveň nejen udržet, ale rádi bychom 
ji posunuli o něco výš, ať již třeba zajištěním 
účastí dalších zajímavých značek, nebo větší 
šatnou na kabáty, která letos pro velkou 
účast, za niž jsme rádi, praskala ve švech. 
Nápadů máme spousty a věřím, že některé 
z nich se nám určitě podaří již v rámci 
druhého ročníku festivalu uskutečnit. 
Určitě se bude na co těšit.”    ■

Historie značky Elka se začala psát v roce 1913, kdy 
Edouard Louis Kiek se svým švagrem založili hodinářskou 
dílnu v Amsterodamu, později známou pod obchodní 
značkou ELKA (ta vznikla složením prvních písmen jména 
zakladatele a místa sídla firmy), v níž začali s výrobou 
vlastních hodinek. V roce 1949 firma expandovala 
na švýcarský trh. Do úspěšné expanze firmy zasáhla v 70. 
letech minulého století tzv. quartzová krize a značka jako 
taková zmizela ze světa. Na její dávnou slávu se rozhodl 
v roce 2022 navázat nový majitel, matador hodinářského 
průmyslu pan Hakim El Kadiri, kterému se (bez jakéhokoli 
vztahu ke značce) již jako malému chlapci přezdívalo Elka.

ELKA WATCH

ELKA 
X15W-0901, 
sportovní 
verze s Nato 
řemínkem, ocel, 
Ø 40,8 mm. 
Cena: 1569 CHF

ELKA X09-0804

068_075_Tema_Micro Praha_HS1.indd   75 10.03.24   11:01


